
Ⅲ　調査結果

１　回答者の状況について

（１）職場

（２）性別

（３）年齢

回答者数は、1,093人である。

　職場別の内訳は、「特別養護老人ホーム　244人」、「老人保健施設　287人」、「介護療養型病
床　237人」、「認知症高齢者グループホーム　148人」、「有料老人ホーム・ケアハウス　16人」、
「その他　150人」、「無回答　11人」であった。

　性別の内訳は、「男性　255人」、「女性　821人」、「無回答　17人」であった。

  年齢別の内訳は、「30歳未満　221人」、「30歳代　273人」、「40歳代　301人」、「50歳代　256
人」、「60歳以上　42人」であった。

図1-1　回答者の職場
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老人保健施設 介護療養型
病床

認知症高齢者
ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ
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図1-2　回答者の性別
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図1-3　回答者の年齢
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（４）主とする業務

（５）現在の職場での経験年数

（６）夜間勤務

　回答者の現在の職場での経験年数は、「１年未満　113人」、「１年以上３年未満　250人」、「３
年以上　727人」、「無回答　3人」であった。

　回答者の夜間勤務の有無は、「している　369人」、「していない　710人」、「無回答　14人」で
あった。

　主とする業務別の内訳は、「介護職員　251人」、「看護職員　247人」、「理学療法士・作業療法
士　260人」、「介護支援専門員　143人」、「相談員　105人」、「その他　46人」、「無回答　41人」
であった。

図1-4　回答者の主とする業務
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図1-5　回答者の現在の職場での経験年数
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図1-6　回答者の夜間勤務の有無
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（７）仕事の満足度

　①全体

　②職場別

　③年齢別

　仕事の満足度について、回答者全体でみると、「満足　90人」、「ほぼ満足　309人」、「普通
438人」、「やや不満　194人」、「不満　54人」、「無回答　8人」であった。

図1-7-2　仕事の満足度（職場別）
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図1-7-1　仕事の満足度（全体）
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図1-7-3　仕事の満足度（年齢別）
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　④業務別

　⑤経験年数別

（８）健康状態

　①全体

 健康状態について、回答者全体でみると、「良好　217人」、「概ね良好　318人」、「普通　376
人」、「やや不良　159人」、「不良　19人」、「無回答　4人」であった。

図1-7-4　仕事の満足度（業務別）
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図1-7-5　仕事の満足度（経験年数別）
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図1-8-1　健康状態（全体）
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　②年齢別

　③業務別

　④経験年数別

図1-8-2　健康状態（年齢別）
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図1-8-3　健康状態（業務別）
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図1-8-4　健康状態（経験年数別）
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（９）疲労状態

　①全体

　②職場別

　③年齢別

   疲労状態について、回答者全体でみると、「全く疲れていない　14人」、「ほとんど疲れていな
い　64人」、「普通　364人」、「やや疲れている　478人」、「疲れている　168人」、「無回答　5人」
であった。

図1-9-1　疲労状態（全体）
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図1-9-2　疲労状態（職場別）
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図1-9-3　疲労状態（年齢別）
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　④業務別

　⑤経験年数別

　⑥夜間勤務の有無

図1-9-4　疲労状態（業務別）
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図1-9-5　疲労状態（経験年数別）
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図1-9-6　疲労状態（夜間勤務の有無）
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（１０）仕事と自分の時間との両立

　①全体

　②職場別

　③年齢別

　仕事と自分の時間との両立について、回答者全体でみると、「両立している　84人」、「ほぼ両
立している　234人」、「普通　378人」、「やや両立していない　291人」、「両立していない　100
人」、「無回答　6人」であった。

図1-10-1　仕事と自分の時間との両立（全体）
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図1-10-2　仕事と自分の時間との両立（職場別）
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図1-10-3　仕事と自分の時間との両立（年齢別）
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　④業務別

　⑤経験年数別

（１１）家庭での心配ごと

　①全体

　家庭での心配ごとについて、回答者全体でみると、「全くない　68人」、「ほとんどない　307
人」、「少しある　443人」、「ある　213人」、「多くある　49人」、「無回答　13人」であった。

図1-10-4　仕事と自分の時間との両立（業務別）
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図1-10-5　仕事と自分の時間との両立（経験年数別）
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図1-11-1　家庭での心配ごと（全体）
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　②年齢別

図1-11-2　家庭での心配ごと（年齢別）
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